UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000
Telefone: (41) 3360-5000 - https://ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

Ata da Sessão Ordinária do Conselho de Curadores da Universidade Federal do Paraná, realizada no
dia 21 de outubro de 2025.

Aos vinte e um dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e cinco, às 14h, reuniu-se o Conselho de
Curadores, na modalidade remota, via plataforma Microsoft Teams (Office 365). A sessão foi presidida pelo
Conselheiro Vicente Machado (vice-presidente do CONCUR), diante da ausência justificada do Presidente,
Conselheiro Luiz Claudio Fernandes. Participaram da sessão os(as) Conselheiros(as) titulares: Claudia
Madruga Cunha, Dimas Agostinho da Silva, Emerson Urizzi Cervi, Fabio Meurer, Gabriel Augusto
Rodrigues de Melo, Luciene Stamato Delazari, Marcelo Renato Lamour, Maria Lucia Masson, Mario Teruo
Sato, Rafael Augustus Sega e Valdir Frigo Denardin. Presente também o Conselheiro suplente, Volmir
Eugênio Wilhelm. Justificaram ausência os(as) Conselheiros(as): Mauricio Almeida Noernberg, Andrius
Luiz Leopoldo, Laura Ceretta Moreira, Nadia Gaiofatto Gonçalves, José Antonio de Freitas, Angela Cassia
Costaldello, Maricê do Rocio Wiecek Cordeiro e Márcia Lúcia dos Santos. Participaram também as
servidoras da Coordenadoria de Prestação de Contas em Parcerias (CPCP/PROPLAN): Joselita Anunciação
Santos e Patrícia Mitsu Hachiguti. Da Auditoria Interna da UFPR (AUDIN/UFPR), participaram os auditores
Celso Saque e Manoel Alencar de Queiroz. O Presidente iniciou a sessão dando boas-vindas a todos e
informando a retirada dos itens 01 e 04 da pauta, a pedido das relatoras. Ato seguinte colocou em discussão e
votação a ata da sessão anterior, de 23/09/2025, que foi aprovada por unanimidade. Na sequência passou-se à
Ordem do Dia: 01) Relatório Final de Auditoria nº 11/2025, que buscou avaliar a conformidade legal,
gestão de riscos e os controles internos adotados para o processo das pesquisas de autoavaliação da
UFPR, bem como da aplicação do Plano de Autoavaliação da CPA (2022-2026). Processo:
006336/2025-74. Interessada: Auditoria Interna da UFPR (AUDIN/UFPR). Retirado de pauta a pedido
da relatora, Conselheira Angela Cassia Costaldello, que justificou ausência. 02) Relatório de Auditoria nº
18, referente à ação de auditoria sobre os controles internos da PRPI referentes aos convênios de
pesquisa e inovação com financiamento externo à UFPR. Processo: 009801/2025-29. Interessada:
Auditoria Interna da UFPR (AUDIN/UFPR). A relatora, Conselheira Luciene Stamato Delazari compartilhou
e leu o seu parecer favorável ao relatório apresentado. O Presidente agradeceu à relatora e colocou o parecer
em discussão. Em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. 03) Ação de Auditoria nº 03/2025, que
teve como objetivo verificar problemas relativos à entrega dos materiais bibliográficos dos projetos
ligados à FUNPAR para a Biblioteca Central da UFPR. Processo: 032494/2025-80. Interessada:
Auditoria Interna da UFPR (AUDIN/UFPR). O relator, Conselheiro Carlos Eduardo Guerino Biondo
agradeceu a oportunidade de ser escolhido como relator e compartilhou em tela seu parecer, seguindo na
leitura e se manifestando favorável ao relatório apresentado. O Presidente agradeceu ao relator pelo parecer e

03/12/2025, 17:03 SEI/UFPR - 8368466 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 1/3

Documento assinado eletronicamente por JOSE ANTONIO DE FREITAS, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 18/11/2025, às 15:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANGELA CASSIA COSTALDELLO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 18/11/2025, às 16:04, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANDRIUS LUIZ LEOPOLDO, ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO, em 18/11/2025, às 16:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS EDUARDO GUERINO BIONDO, TECNICO
DE LABORATORIO AREA, em 18/11/2025, às 18:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUCIENE STAMATO DELAZARI, INSTITUCIONAL,
em 19/11/2025, às 09:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EMERSON URIZZI CERVI, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 19/11/2025, às 10:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por VICENTE PACHECO, PROFESSOR 3 GRAU, em
19/11/2025, às 11:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DIMAS AGOSTINHO DA SILVA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 19/11/2025, às 18:30, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GABRIEL AUGUSTO RODRIGUES DE MELO,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 02/12/2025, às 11:55, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MAURICIO ALMEIDA NOERNBERG, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 03/12/2025, às 10:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CLAUDETE REGGIANI, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 03/12/2025, às 11:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

o colocou em discussão. Após o debate, em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. Em votação, o
parecer foi aprovado por unanimidade. 04) Ação de Auditoria nº 16, que teve como objetivo avaliar os
sistemas e controle internos do inventário patrimonial. Relatora: Márcia Lúcia dos Santos. Processo:
022966/2025-96. Interessada: Auditoria Interna da UFPR (AUDIN/UFPR). Retirado de pauta a pedido
da relatora, que justificou ausência. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e
declarou encerrada a sessão, da qual eu, Cinira S. Gomes, Secretária, lavrei a presente ata, que lida e
aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

03/12/2025, 17:03 SEI/UFPR - 8368466 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 2/3

Documento assinado eletronicamente por CINIRA SILVA GOMES, ADMINISTRADOR, em
03/12/2025, às 17:02, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 8368466 e o
código CRC 9E745057.

Referência: Processo nº 23075.002848/2025-61 SEI nº 8368466

03/12/2025, 17:03 SEI/UFPR - 8368466 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 3/3

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0